各 位

2011 年 11 月 29 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号8 4 7 3 東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO  北 尾 吉 孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 C O O
    井 土 太 良

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

会社分割（簡易吸収分割）による当社マネールック事業の連結子会社への承継に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社のマネールック事業を、2012 年１月１日を効力発生日（予

定）とする吸収分割（簡易吸収分割）により当社の連結子会社であるイー・アドバイザー株式会社（本社：

東京都港区、代表取締役：朝倉智也、以下、「イー・アドバイザー」）へ承継させる契約を締結することに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本件会社分割は、連結子会社を承継会社とす

る簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

１．会社分割の目的
当社は、銀行や証券などの各金融機関のインターネット取引サービスを１つの ID とパスワードで管理

し、残高確認や取引情報などの口座情報をワンクリックで一覧して照会・取得することが可能となる

国内最大級のアカウントアグリゲーションサービスである『MoneyLook®』を運営するマネールック

事業を行っております。一方、当社子会社のモーニングスター株式会社（以下、「モーニングスター」）

は国内随一のファンドデータベースを有し、ウェブ、スマートフォン、スマートタブレット端末を通

じて、投資家の皆様の資産形成に役立つ各種金融情報、資産運用分析ツールの提供を行っております。

今般の吸収分割によるマネールック事業の承継は、『MoneyLook®』の持つアカウントアグリゲーショ

ンサービスと、モーニングスターの金融情報提供・資産運用分析ツールを融合することで顧客利便性

を高め、より付加価値の高いサービスを提供することを目的としております。今後も SBI グループの

シナジーを一層発揮させて企業価値の最大化を図るべく、グループ内の事業再編を進めてまいります。

（承継後も、当サービスをご利用のお客様は、これまで通りのご利用が可能となります。）

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

取 締 役 会 決 議 日： 2011 年 11 月 29 日

契 約 締 結 日： 2011 年 11 月 29 日

分割予定日（効力発生日）： 2012 年１月１日（予定）

（注）本件分割は会社法第 784 条第３項の規定に基づく簡易組織再編に該当するため、当社の株

主総会の承認を経ずに行われます。

（２）分割の方式

本件分割は、当社を分割会社とし、イー・アドバイザーを承継会社とする分社型（物的）吸収分割

です。

（３）分割に係る割当ての内容

本件吸収分割に際し、当社はイー・アドバイザーへ本事業の権利義務を承継する対価として 210

万円の金銭の交付を受ける予定です。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権については、本件吸収分割による影響はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

当社の資本金等については、本件吸収分割による変動はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、本件分割により、マネールック事業の一部に係る権利義務および契約上の地位を承継

いたします。

（７）債務履行の見込み

当社およびイー・アドバイザーは本件吸収分割の効力発生日以降、債務の履行の見込みについて問

題ないものと判断しております。

３．当該組織再編に係る割当ての内容の算定の考え方

本件吸収分割に際し当社が受領する金銭の算定は、分割する部門の事業収益力と事業規模等を総合

的に勘案し、両社が協議の上、決定をいたしました。

４．分割当事会社の概要

分割会社

（2011 年 9 月 30 日現在）

承継会社

（2011 年 10 月 25 日現在）

（１） 名 称 SBI ホールディングス株式会社 イー・アドバイザー株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木一丁目 6 番 1

号

東京都港区赤坂二丁目１７番２２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役執行役員 CEO

北尾 吉孝

代表取締役 朝倉 智也

（４） 事 業 内 容 株式等の保有を通じた企業グルー

プの統括・運営等

金融商品仲介業（申請中）およびそ

の他業務

（５） 資 本 金 81,663 百万円 15 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1999 年 7 月 8 日 2011 年 10 月 25 日

（７） 発 行 済 株 式 数 22,376,234 株

(自己株式 74,621 株を含む)

600 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 シービーニューヨークオービスファ

ンズ （8.74%）

シービーニューヨーク オービス

エスアイシーアーヴィー （7.34%）

日本トラスティ・サービス信託銀行

㈱（信託口） （4.97%）

モーニングスター㈱ （100.0％）

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2011 年３月期）

SBI ホールディングス株式会社

（連結）

 純 資 産 456,982

 総 資 産 1,293,606

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 19,610.64

 売 上 高 141,081

 営 業 利 益 8,932

 経 常 利 益 3,525

 当 期 純 利 益 4,534

 １株当たり当期純利益 (円 ) 236.09

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

５．会社分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

銀行や証券などの各金融機関のインターネット取引サービスを１つの ID とパスワードで管理し、

残高確認や取引情報などの口座情報をワンクリックで一覧して照会・取得することが可能となる、ア

カウントアグリゲーションサービスである『MoneyLook®』の提供

（２）分割する部門の経営成績（2011 年 3 月期）

売上高 42 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 2,972 千円

負債 1,444 千円

６．会社分割後の状況

  分割会社

（１） 名 称 SBI ホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木一丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役執行役員 CEO 北尾 吉孝

（４） 事 業 内 容 株式保有を通じた企業グループの統括・運営等

（５） 資 本 金 81,663 百万円

（６） 決 算 期 3 月 31 日

  承継会社

（１） 名 称 イー・アドバイザー株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂二丁目１７番２２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 朝倉 智也

（４） 事 業 内 容 マネールック事業、金融商品仲介業（申請中）およびその他業務

（５） 資 本 金 15 百万円（本吸収分割による資本金の変更はありません。）

（６） 決 算 期 3 月 31 日

７．今後の業績への影響の見通し

承継会社は当社連結子会社であるため、本会社分割が当社の連結業績へ与える影響は軽微であります。

 以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126